
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DM fasce uffici Mipaaf 

DIPARTIMENTO  DELLE  POLITICHE  COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

  
Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali 

 
Prot. n. 1736 del 24.10.2012      IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “ Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
 VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2012, n. 41, concernente il regolamento di riorganizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 2 – commi 8 bis, 8 
quater e 8 quinquies, del decreto legge n. 194/2009, convertito, con modificazioni,  dalla legge n. 
25/2010, e dell’art. 1 – comma 3 – del decreto legge n. 138/2011, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 148/2011; 

 
VISTO il D.M. n. 12081 del 2 agosto 2012, registrato alla Corte dei Conti il 27 agosto 

2012, reg. 10, fl. 22, di individuazione, ai sensi dell’art. 8 – comma 2 – del citato D.P.R. n. 41/2012, 
degli uffici dirigenziali non generali del Ministero e di definizione dei relativi compiti e 
attribuzioni; 

 
CONSIDERATO che, in funzione della ridefinizione dell’assetto ministeriale, si rende 

necessario procedere ad una rimodulazione delle fasce di graduazione delle retribuzioni di posizione 
per gli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero; 

 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali in data 12 settembre 2012, con il quale il Direttore generale degli affari generali, delle 
risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, nel procedere a tale rimodulazione 
d’intesa con i Capi dei Dipartimenti, ha reso noto quale sia l’intendimento dell’Amministrazione in 
merito all’attribuzione delle fasce di graduazione, confermando il numero complessivo degli uffici 
al cui incarico corrisponde la prima fascia retributiva; 

 
TENUTO CONTO che, nell’attribuzione delle fasce di graduazione è stato assicurato il 

principio di invarianza della spesa, confermando il medesimo numero di fasce di primo livello 
rispetto alla precedente attribuzione; 

 
VISTO l’art. 2 del decreto legge n. 95/2012, convertito, con modificazioni,  dalla legge n. 

135/2012, con il quale sono state disposte riduzioni alle dotazioni organiche dei Ministeri ed è stata 
prevista l’ulteriore riorganizzazione del Ministero in funzione delle predette riduzioni; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’attribuzione delle fasce di graduazione in funzione 

della riorganizzazione operata dal DPR. n. 41/2012, in attesa dell’ulteriore rimodulazione che verrà 
operata ai sensi del  citato Decreto Legge n. 95/2012; 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DM fasce uffici Mipaaf 

 
 
 
 
 
     DECRETA: 
  ( Articolo unico) 
 
A seguito del nuovo assetto degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali, discendente dal D.P.R.  n. 41/2012 e dal  D.M. n. 12081 del 
2 agosto 2012, citati in premessa, è approvata l’attribuzione delle fasce di graduazione delle 
retribuzioni di posizione per gli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle 
politiche agricole, alimentari e forestali, come risulta dalle allegate tabelle che costituiscono parte 
integrante del presente decreto. 

 
 Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo. 
  

Roma, lì  24 ottobre 2012 
 
       
                IL DIRETTORE GENERALE  

   F.to Stefano Vaccari                                                                                      



Tabella A

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione
PIUE I II Affari generali e attività parlamentari
PIUE II I Rapporti internazionali e con il CSA
PIUE III I Pagamenti diretti ed Organismi pagatori
PIUE IV I OCM unica e produzioni vegetali
PIUE V II Ortofrutta e olio di oliva
PIUE VI II  Settore lattiero-caseario
PIUE VII I Produzioni animali
PIUE VIII II Settore vitivinicolo

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione
DISR I II Affari generali e Agriturismo
DISR II I Programmazione sviluppo rurale
DISR III I Bonifica, irrigazione, agricoltura e ambiente
DISR IV I Ricerca e sperimentazione
DISR V II Produzioni vegetali
DISR VI I Gestione crisi in agricoltura
DISR VII I Produzioni animali

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione
PQA I I Affari generali 
PQA II II Sviluppo imprese e cooperazione
PQA III I Qualità certificata e tutela indicazioni geografiche prodotti agro-alimentari
PQA IV II Filiera vitiviniciola
PQA V I Agricoltura biologica
PQA VI II Politiche di filiera
PQA VII II Promozione e valorizzazione

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione
AGRET I I Logistica
AGRET II I SIAN, coordinamento ICT e informazione
AGRET III I Sviluppo delle conoscenze, formazione e mercato del lavoro
AGRET IV I Gestione risorse umane
AGRET V I Polo economico e finanziario
AGRET VI II Supporto giuridico e contenzioso
AGRET VII I Vigilanza enti
AGRET VIII I Comunicazione e promozione

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione
PEMAC I I Affari generali  e ricerca scientifica
PEMAC II II Rapporti internazionali
PEMAC III II  Conservazione risorse
PEMAC IV I Piano triennale della pesca e legislazione nazionale
PEMAC V II Fondi comunitari

Direzione Generale per la promozione della qualita' agroalimentare (PQA)

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE E 
DELLA PESCA (DIQPI)                                                                          

Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali 
(AGRET)

Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura PEMAC

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

RUOLO AGRICOLTURA
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
(DIPEISR)
Direzione Generale delle politiche internazionali e dell'unione europea (PIUE)

Direzione Generale dello sviluppo rurale (DISR)



Tabella B

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione

VICO I II Autorizzazione strutture di controllo e comunicazione istituzionale
VICO II I Sanzioni
VICO III I Bilancio
VICO IV II Formazione specifica e mobilità

Ufficio dirigenziale fascia ufficio missione

PREF I I Programmazione e analisi del rischio
PREF II II Indirizzo e coordinamento attività di vigilanza
PREF III I Indirizzo e coordinamento attività ispettiva
PREF IV I Indirizzo e coordinamento attività analitica

Ufficio dirigenziale fascia ufficio Sedi distaccate
ANCONA II Perugia
BARI II Lecce
BOLOGNA II Modena
CAGLIARI II Sassari
CONEGLIANO I Verona, Udine e San Michele all'Adige
COSENZA II Lamezia Terme
FIRENZE II Pisa
MILANO II Brescia
NAPOLI I Salerno, Campobasso e Potenza
PALERMO I Catania
ROMA I Pescara
TORINO I Asti e Genova

Ufficio dirigenziale fascia ufficio Sedi distaccate
CATANIA I Conegliano/Susegana
MODENA II
PERUGIA II
SALERNO II

Laboratori

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

RUOLO ICQRF
DIPARTIMENTO DELL'ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA' E DELLA 

REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI (ICQRF)
Direzione Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del 
consumatore (VICO)

Direzione Generale della prevenzione e del contrasto alle frodi agroalimentari (PREF)

Uffici periferici


	DM fasce uffici Mipaaf
	Tabella A Uffici I-II fascia AGR
	TABELLA A

	Tabella B Uffici I-II fascia ICQ
	TABELLA B


